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Transkulturní odlišnosti v péči o dětského pacienta

Abstrakt

Zvýšený tok migrace s sebou nese prolínání kultur. Zdravotnický personál se

bude s jedinci jednotlivých kultur setkávat stále častěji. Proto je třeba zvolit vhodný

přístup a poskytovat kulturně kompetentní ošetřovatelskou péči.

Cílem diplomové práce bylo zmapovat transkulturní rozdíly v péči o dětského

pacienta a zmapovat s jakými minoritními skupinami se nejčastěji setkávají sestry

pracující na dětských odděleních. K těmto cílům byly stanoveny čtyři výzkumné otázky

a pro jejich zjištění se realizovalo třífázové výzkumné šetření, konkrétně kvalitativní

šetření doplněné o kvantitativní metodu ankety. První fázi představovala pilotní anketa

za pomocí techniky snowball sampling. V druhé fázi výzkumného šetření byly

provedeny polostrukturované rozhovory se sestrami. Polostrukturované rozhovory

s rodiči představují třetí fázi výzkumného šetření.

Na základě výzkumného šetření lze říci, že se sestry nejčastěji setkávají

s romskou a vietnamskou minoritou. Dále s pacienty z Ukrajiny, Ruska, Německa,

Polska, s muslimy nebo Svědky Jehovovými. Nejčastější problémy, jež řeší, jsou: jazyk,

strava, kulturní zvyky, komunikace, spolupráce. Specifika jednotlivých minorit, jež byly

zjištěny od sester i rodičů představovaly odlišnosti ve stravování, denním režimu,

odlišnosti v chování, komunikaci, spolehlivosti v dodržování stanovených pravidel nebo

plnění následné péče po propuštění z nemocnice. Další specifika jsou vázána na rituály

a tradice při porodu či umírání, slavení svátků nebo dodržování půstu a s tím související

i duchovní potřeby. Také byly zmiňovány tradice týkající se odmítání zdravotnických

výkonů nebo naopak jejich vyžádání.

Výsledky práce byly prezentovány na 13. Studentské konferenci v Pardubicích

a následně budou publikovány v odborném tisku.

Klíčová slova: multikulturní ošetřovatelství, ošetřovatelská péče, minoritní skupiny,

migrace, dětská sestra, dítě

Transcultural differences in the care for children´s patient

Abstract

Due to the higher migration rates, there is more cultural diffusion. The healthe

care personnel will be dealing with patients from different cultures more often. This is

why it is important to use an appropriate approach and give competent heathcare

considering cultural backround of the patients.

The goal of this thesis was to map the cultural differences in care for an

underage patient and to trend the minority groups that are being cared for by nurses in

the children’s ward. To achieve the goal of this thesis, there were four specified

questions and to achieve the result, there was a threephase trial, specifically qualitative

trial supplemented with quantitative method using a questionnaire. The first phase was

the pilot poll and a techniquire „snowball slamping“ was used. The second phase of the

trial consisted of pre-structured interviews with the nurses. The third phase consisted of

pre-structured interviews with the parents.

On the basis of this trial, it was concluded that the nurses are caring for

Romany and Vietnamese minority groups most often. The other most patiens from

Ukraine, Russia, Germany, Poland, Muslims and Jehova witnesses. The most common

problems that occur during the care are: language barrier, cultural customs,

communication and co-operation. Based on the data collected from interviews with

nurses and parents, there are specific variations in expectency of care, such as food,

daily regime, differences in behavour, communication, reliability to adhere to given

rules and consequent care after the hospital stay. There are other different specifics such

as rituals and traditions during child labour or at the time of death, celebration of

different festivals, fasting and other spiritual needs. Traditions relating to refusal or

demand of specific care were also mentioned.

Results of this thesis were presented at the 13th Student conference in

Pardubice and will be published in a technical journal.

Key words: multicultural health care, heath care, minority groups, migrations,

children’s ward nurse, child
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ÚVOD

Transkulturní ošetřovatelství je nynějším trendem v ošetřovatelství. Vzhledem

ke zvýšené migraci obyvatelstva v posledních letech a s tím spojenou globalizací je toto

téma a problematika poskytování ošetřovatelské péče různým minoritním skupinám

přinejmenším aktuálním tématem. Sestry se při poskytování ošetřovatelské péče

setkávají s různými lidmi, dětmi či rodinami odlišných národností, náboženství a kultur.

Pro poskytování profesionální a kulturně kompetentní péče je třeba znát specifika

jednotlivých minoritních skupin, jež je možné v rámci ošetřovatelské péče zohlednit. Na

základě těchto vědomostí sestra zvolí k pacientům jednotlivých etnik multikulturní

přístup, který ulehčí nejen lepší spolupráci a dorozumění, ale i získání vzájemné důvěry

nezbytné pro dosažení zvoleného cíle. Jestliže se pak jedná o dětského pacienta, musí

sestra spolupracovat nejen s dítětem, ale i s rodinou, což vede k nutnosti větších znalostí

a dovedností nejen všeobecných multikulturních přístupů a ošetřovatelství, ale také

k potřebě znát, vědět a umět se chovat dle specifik jednotlivých minoritních skupin. To

je předpokladem k dosažení vzájemného respektu, úcty a porozumění, a tak i skvělé

spolupráce při poskytování ošetřovatelské péče dětskému pacientovi.

Teoretická část práce charakterizuje transkulturní ošetřovatelství a pojmy s ním

spjaté. Zaměřuje se na roli sestry při poskytování kulturně kompetentní péče

a problematiku samotného multikulturního ošetřovatelství. Okrajově jsou popsány

koncepční modely, které lze využít při poskytování kulturně vhodné péče. Na závěr jsou

popisovány jednotlivé minoritní skupiny a ošetřovatelská péče při spolupráci s nimi.

V empirické části je zobrazen přístup sester k minoritním skupinám, problémy, které

nejčastěji řeší, a specifika jednotlivých minoritních skupin, jež jsou popisovány i ze

stran rodičů. Dále je zaznamenáno, jak probíhala hospitalizace minoritních skupin, jak

byly na oddělení přijaty či jaké měly pocity. Jsou zde popsány i jednotlivé rituály

a tradice spjaté se stravováním, jednotlivými svátky či duchovní ceremoniály, také

tradice spjaté s narozením dítěte nebo umíráním.

Důvodem výběru tématu diplomové práce je jeho aktuálnost a snaha podpořit

zájem o danou problematiku. Startovacím impulzem zájmu o tuto problematiku se stalo

období, kdy jsem měla možnost odjet na studentskou stáž do Nepálu. Od té doby je pro

mě multikulturní svět impozantním.
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1 SOUČASNÝ STAV

Transkulturní neboli multikulturní postoj je rozvíjejícím prvkem pro

kompetentní ošetřovatelskou péči (Kutnohorská, 2008). Transkulturní ošetřovatelství

má u nás své důležité a pevné místo z několika důvodů. Jeden z důvodů je například

rostoucí počet migrantů na území České republiky (Kačorová, 2010). Massimo, Wiley,

Caprino (2008) uvádí, že evropské státy za posledních deset let zaznamenaly rostoucí

tok emigračních rodin z rozvojových zemí, kdy je cílem najít lepší zdravotní péči pro

své nemocné děti. S tím roste důležitost poskytování kulturně citlivé zdravotnické péče

(Kačorová, 2010). Zakladatelka multikulturního ošetřovatelství, Madelaine

Leiningerová, pracovala původně na dětském psychiatrickém oddělení v USA.

Pozorovala zde rozdílné potřeby pacientů v závislosti na jejich kulturních odlišnostech.

Svoji teorii rozvíjela v 50. letech 20. století, kdy vyvrcholením jejích výzkumných

aktivit bylo vytvoření koncepčního modelu kulturně shodné ošetřovatelské péče neboli

modelu vycházejícího slunce, který byl dokončen v 80. letech 20. století (Tošnarová,

2013). Dle M. Leiningerové je transkulturní ošetřovatelství definováno jako:

,,Humanistický teoreticko – praktický vědní obor, který se zabývá odlišnostmi

a podobnostmi mezi kulturami, pokud jde o humánní péči, zdraví a nemoc, přihlíží

přitom ke kulturním hodnotám, přesvědčením a zvyklostem daného jednotlivce nebo

kulturní skupiny“ (Kutnohorská, 2013, s. 40-41).

1.1 Charakteristika transkulturního ošetřovatelství

Podle Kutnohorské (2013) se transkulturní ošetřovatelství zaměřuje na

porozumění kulturám a k tomu se vztahujícím specifickým potřebám poskytované péče.

Cílem transkulturního ošetřovatelství je poskytovat lidem rozmanitých kultur kulturně

shodnou, citlivou a kompetentní ošetřovatelskou péči (Tavalli, Kabir, Jirwe, 2014).

Předpona trans představuje přesahování nějaké hranice, směřování odněkud někam,


[…]


vědět o multikultuře více. Dále se v rámci jejího výzkumného šetření potvrdila nutnost

věnovat multikulturnímu ošetřovatelství větší pozornost, a to z důvodu neznalosti

studentů.
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6 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala transkulturními odlišnostmi v péči o dětského

pacienta, přičemž pro ni byly stanoveny dva cíle. Předpokladem studie bylo, že

provedená výzkumná šetření vnesou transkulturní téma více do oběhu a vzbudí zájem

sester o danou, dle mě aktuální, problematiku.

Prvním cílem bylo zmapovat transkulturní rozdíly v péči o dětského pacienta.

Výsledky byly zjištěny z polostrukturovaných rozhovorů se sestrami a rodiči a z pilotní

ankety. Výzkumný soubor rodičů a sester byl záměrný. Dotazovaní nejvíce popisovali

rozdílnost stravování. Dále tradice, rituály či ceremoniály, které jsou vázány k narození

dítěte, úmrtí, stravování, modlení atd. Modlení bylo taktéž zmiňováno jako jedno ze

specifik minoritních skupin. Vzhledem k pravidlům jednotlivých minorit je vhodné se

hned na začátku hospitalizace informovat, zda mají konkrétní minority nějaké zákazy,

požadavky, výjimky apod. Můžeme se setkat s odmítnutím transfuzí, transplantací,

nesouhlasem s pitvou či s žádostí o provedení obřízky u chlapce. Specifickým rozdílem

jednotlivých minorit jsou jejich projevy chování a dorozumívání, což úzce souvisí

s pozorováním jejich potřeb. Některé minoritní skupiny se nebojí říct, co je bolí nebo

trápí, naopak se najdou i takové, které to samy od sebe neřeknou, a proto je zapotřebí si

více všímat jejich neverbálních projevů, více s nimi komunikovat a dotazovat se. Pokud

máme poskytovat kulturně vhodnou a uzpůsobenou péči, je nutné znát specifika

jednotlivých minoritních skupin a dokázat je zohlednit při poskytování ošetřovatelské

péče.

Druhým cílem bylo zmapovat, s jakými minoritními skupinami se nejčastěji

setkávají sestry pracující na dětských odděleních. Výsledky byly zjištěny z prvních

dvou fází výzkumného šetření, tedy v rámci pilotní ankety a polostrukturovaných

rozhovorů se sestrami. Nejčastěji se sestry setkávají s romskou a vietnamskou

minoritou. Dále sestry zmiňovaly setkávání se s pacienty národnosti ukrajinské, ruské,

německé, s muslimy, s polsky mluvícími pacienty a se Svědky Jehovovy. Některé sestry

zmínily i setkání s jinými cizinci, například z Holandska či Ameriky.

Výsledky práce byly prezentovány na 13. studentské konferenci v Pardubicích.

Následně budou publikovány v odborném tisku. Důvodem výběru a zaměření se na tuto

problematiku byl především vlastní zájem o transkulturní svět a multikulturní

ošetřovatelství. Startovacím impulsem byla osobní zkušenost s multikulturním světem,

kterou jsem získala díky studentské zahraniční stáži v Nepálu. Dalším důvodem výběru
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tohoto tématu byla vzhledem k nynějším okolnostem a celkové globalizaci jeho

aktuálnost.
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Příloha 1 – Seznam otázek k pilotní telefonické anketě

1. S jakými minoritními skupinami se nejčastěji setkávají sestry, pracující na dětských

odděleních?

2. Jak často se setkáváte s dětmi z minoritních skupin?

3. Co dělá největší problém při jednání s komunitami z minorit?

Zdroj: Vlastní
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Příloha 2 – Struktura otázek k rozhovoru se sestrami

Identifikační údaje:

Vzdělání

Věk

Délka praxe

Pohlaví

1. S jakými minoritními skupinami se nejčastěji setkáváte?

2. Setkala jste se s poskytováním ošetřovatelské péče buddhistickému,

hinduistickému či islámskému P/K?

3. S jakými problémy se potýkáte? / Jaké problémy nejčastěji řešíte?

4. Setkala jste se s problémem, který jste nevěděla jak vyřešit?

5. Jaká je ošetřovatelská péče u jednotlivých minoritních skupin? / Jsou nějaká

specifika ošetřovatelské péče u jednotlivých minorit?

6. Jste tolerantní vůči potřebám/zásadám jednotlivých minorit?

7. Myslíte si, že jsou respektovány minoritní skupiny?

8. Myslíte si, že máte dostatečné množství informací o jednotlivých minoritních

skupinách?

Zdroj: vlastní
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Příloha 3 – Struktura otázek k rozhovoru s rodiči

Identifikační údaje:

Národnost / náboženské vyznání

Věk

Počet dětí a jejich věk

Doba pobytu / vyznání

1. Jak probíhala hospitalizace Vašeho dítěte?

- Jaké pocity jste měli před hospitalizací?

- Jak jste byli na oddělení přijati? (vřele, ochotně/nepříjemně)

2. Museli jste řešit v rámci hospitalizace nějaké problémy?

Pokud ANO, byly spojeny s Vaší kulturou…

3. Máte nějaká specifika, která vyžadujete v rámci ošetřovatelské péče?

4. Co je pro Vás při péči ošetřujícím personálem důležité?

5. Máte nějaké zvyklosti/tradice/rituály v nebo při stravování?

6. Máte nějaké rituály/tradice, které si přejete dodržovat v rámci hospitalizace?

Zdroj: vlastní
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Příloha 4 – Přijatelnost krevních přípravků pro Svědky Jehovovi

Zdroj: Černá Pařízková (2015)
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

č. – číslo

čl. – článek

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

např. – například

př. n. l. – před naším letopočtem

USA – Spojené státy americké