POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Bc. Andrea Kobzová**
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Oponent diplomové práce: Mgr. Jana Maňhalová, Ph.D.
Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název diplomové práce: **Transkulturní odlišnosti v péči o dětského pacienta**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. **Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
~~2. mám tyto:~~

Další hodnocení:

Diplomantka Andrea Kobzová předkládá práci, jež si kladla za cíl zmapovat transkulturní rozdíly v péči o dětského pacienta a zároveň zmapovat s jakými minoritními skupinami se sestry pracující na dětských odděleních nejčastěji setkávají. Předkládaná práce, jež mapuje, jak sama diplomantka uvádí, aktuální téma, je rozdělena na teoretickou a empirickou část, které mají logickou strukturu, jednotlivé části na sebe vhodně navazují.

Výsledky jsou prezentovány pomocí tabulek, grafů a schémat. Nechybí podrobný popis kategorií, podkategorií a kódů, nechybí také četné výpovědi jednotlivých rozhovorů. Obsáhlá diskuse logicky prezentuje zásadní výsledky práce. Nechybí také komparace s odbornou literaturou. Studentka použila 93 literárních zdrojů, které cituje v textu dle požadavků kladených na tento typ prací.

Velmi kladně hodnotím prezentaci výsledků na 13. studentské konferenci v Pardubicích. Vzhledem k tomu, že diplomantka plánuje výsledky i nadále publikovat, dovolím si několik doporučení. Předkládaná problematika výzkumníka vybízí k operacionalizaci základních pojmů, která mi v práci chybí. V kapitole 4 Výsledky výzkumu (strana 37) postrádám legendu zkratk, domnívám se, že měly být vysvětleny spíše zkratky vzdělání, než ty, které nacházím na straně 96. Grafy 1-3 mají duplicitní název nad grafem i v samotném grafu, pro lepší přehlednost bych uvítala znázornění relativní četnosti. Všechna schémata mají duplicitní název spolu s názvem kategorie, proto by bylo vhodnější udělat seznam všech kategorií hned na začátek výsledkové části a poté uvádět pouze samotný název schémat. Poslední číslovaná strana by měla být strana se seznamem příloh.

Závěr přináší shrnutí základních bodů vyplývajících z výzkumu, avšak i přesto mi chybí využití práce v praxi a její přínos do ošetrovatelské péče. Závěrem je třeba poznamenat, že se v práci vyskytuje formální a gramatická nekázeň (hrubé chyby ve shodě podmětu s přísudkem, čárky ve větách), která snižuje kvalitu předkládané práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Jak konkrétně vypadal sběr a analýza dat 1. fáze Vašeho výzkumu?
2) Kdy jste ukončila sběr dat? V jaké fázi?

Datum: 24. 8. 2018

Podpis oponenta diplomové práce.....

Mařelová